附件2
三亚市农业农村局

关于《三亚市人民政府关于废止〈三亚市农村闲置宅基地管理暂行办法〉的决定（征求意见稿）》的起草说明
根据工作需要，三亚市农业农村局起草了《三亚市人民政府关于废止〈三亚市农村闲置宅基地管理暂行办法〉的决定（征求意见稿）》，现就起草情况作说明如下：

一、起草背景和原因

2023年9月8日，市政府印发《三亚市农村闲置宅基地管理暂行办法》（三府规〔2023〕17号），以下简称《办法》，强化闲置宅基地盘活利用的规范管理。

根据《海南省农业农村厅办公室关于开展闲置农户住房盘活利用有关情况排查的通知》文件要求，深入贯彻落实中央决策部署，对照中央有关政策和法律规定，特别是2025年中央一号文件提出的“两个不允许”，组织对2019年9月30日以来已出台或拟出台的闲置农户住房盘活利用政策文件进行全面梳理。为进一步优化农村闲置宅基地盘活利用，适应当下稳慎推进农村宅基地改革和农村发展的新形势、新要求，探索农户合法拥有的住房通过出租、入股、合作等方式盘活利用的有效实现形式，拟废止该《办法》。
二、起草依据

《三亚市规章与行政规范性文件管理办法》

三、主要内容

拟废止《三亚市农村闲置宅基地管理暂行办法》（三府规〔2023〕17号）。
需要关注的问题

《三亚市人民政府关于废止〈三亚市农村闲置宅基地管理暂行办法〉的决定（征求意见稿）》属于行政规范性文件，但基于《三亚市规章与行政规范性文件管理办法》（三亚市人民政府令第11号）第四十七条和第四十八条的规定，专用于废止原有行政规范性文件或者停止某项制度实施等的行政规范性文件，自公布之日起施行，可以不明确有效期。